

«УТВЕРЖДАЮ»

Генеральный директор ООО
Страховая Компания
«Орбита»

Толкушев В.В.



26 октября 2005 г.

**ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ
НЕФТЕГАЗОПРОВОДОВ И ИНОГО НЕФТЕГАЗООБОРУДОВАНИЯ**

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
2. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ
3. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ И ОБЪЕМ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ СТРАХОВЩИКА
4. СТРАХОВАЯ СУММА
5. ФРАНШИЗА
6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ
7. ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ
8. ИЗМЕНЕНИЕ СТЕПЕНИ РИСКА
9. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
10. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА УБЫТКОВ И СУММЫ СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ
11. ВЫПЛАТА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ
12. СУБРОГАЦИЯ
13. ИСКОВАЯ ДАВНОСТЬ
14. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В соответствии с действующим законодательством, Гражданским кодексом РФ, Законом “Об организации страхового дела в Российской Федерации”, нормативными документами федерального органа исполнительной власти по надзору за страховой деятельностью, настоящие Правила регулируют отношения, возникающие:

- между Страховщиком и Страхователем по поводу страхования газопроводов, нефтепроводов и нефтепродуктопроводов¹ (далее по тексту – трубопроводы), а также оборудования, расположенного на производственном участке и обеспечивающего эксплуатацию трубопроводов;

- между Страховщиком и лицом, в пользу которого заключен договор, по поводу выплаты страхового возмещения при наступлении страхового случая, предусмотренного договором страхования.

1.2. По договору страхования газопроводов, нефтепроводов и нефтепродуктопроводов (трубопроводов, оборудования) Страховщик обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в договоре события (страхового случая) возместить Страхователю или иному лицу, в пользу которого заключен договор (Выгодоприобретателю), причиненные вследствие этого события убытки в застрахованном имуществе Страхователя (выплатить страховое возмещение) в пределах определенной договором страховой суммы.

1.3. **Страховщик** – Общество с ограниченной ответственностью Страховая компания «Орбита» осуществляет страховую деятельность в соответствии с выданной федеральным органом исполнительной власти по надзору за страховой деятельностью Лицензией.

1.4. **Страхователи** - юридические лица любых организационно-правовых форм, предусмотренных гражданским законодательством, а также дееспособные физические лица - индивидуальные предприниматели, владеющие имуществом, представленным на страхование (трубопроводами, оборудованием) на праве собственности, хозяйственного ведения, оперативного управления, по договору имущественного найма, аренды, лизинга или имеющие иной, основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении указанного имущества, получившие в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации лицензию (разрешение) на эксплуатацию трубопровода, заключившие со Страховщиком договор страхования.

1.5. Имущество (трубопроводы, оборудование) может быть застраховано по договору страхования в пользу лица (Страхователя или Выгодоприобретателя), имеющего основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении этого имущества.

Договор страхования имущества, заключенный при отсутствии у Страхователя (Выгодоприобретателя) интереса в сохранении застрахованного имущества, недействителен.

1.6. Страхователь вправе заменить Выгодоприобретателя, названного в договоре страхования, другим лицом, письменно уведомив об этом Страховщика.

Выгодоприобретатель не может быть заменен другим лицом после того, как он выполнил какую-либо из обязанностей по договору страхования или предъявил Страховщику требование о выплате страхового возмещения.

1.7. Не допускается страхование противоправных интересов.

1.8. Страховщик не вправе разглашать полученные им в результате своей профессиональной деятельности сведения о Страхователе, Выгодоприобретателе, их имущественном положении.

¹ Под газопроводами, нефтепроводами и нефтепродуктопроводами понимаются смонтированные из труб широкого сечения и проложенные на специально отведенных участках (магистралах) трубопроводы, предназначенные для перегонки (перекачки) газа, нефти и нефтепродуктов из места их изготовления (добычи) в место использования.